*bus utemur, si aut innocentium aut supplicium misereri dicemus oportere; si ostendemus bene merentibus gratiam referre convenire; si demonstrabimus ulcisci male meritos oportere; si fidem magnopere censebimus conservandam; si leges et mores civitatis egregie dicemus oportere servari; si societates atque amicitias studiose dicemus coli convenire; si, quod ius in parentis, deos, patriam natura comparavit, id religiose colendum demonstrabimus; si hospitia, clientelas, cognationes, adfinitates caste colenda esse dicemus; si nec pretio nec gratia nec periculo nec simultate a via recta ostendemus deduci oportere; si dicemus in omnibus aequabile ius statui convenire. His atque huiusmodi partibus iustitiae si quam rem in contione aut in consilio faciendam censebimus, iustam esse ostendemus, contrariis iniustam. Ita fiet, ut isdem locis et ad suadendum et ad dissuadendum simus comparati.*

La coincidenza tra la nozione di *dignitas* e quella di ὀξύια nel senso suddetto appare attestata in modo oggettivo dai primi tre argomenti dell'elencazione. Essi mostrano, infatti, che la valutazione della *dignitas* può risolversi nell'aver misericordia per gli innocenti e per i supplici e nel ricompensare i *bene merentes*, come pure nel punire i *male meriti*. Si noti, peraltro, l'importante dato terminologico-concettuale costituito dal fatto che i riferimenti al *gratiam referre* e all'*ulcisci* sono costruiti proprio sul verbo '*mereri*'.<sup>35</sup>

*constitutione. Natura, quod fit secundum cuiusque rei dignitatem* (dove, peraltro, rispetto alla nostra definizione, vi è un assorbimento della *dignitas* dei soggetti coinvolti nella *res* – '*pro dignitate cuiusque*' – nella *dignitas* della *res* stessa); meno probante ci sembra, invece, il richiamo che il Cancelli compie alla definizione congegnata da Alcuino (*RLM*, p. 548.30): '*Iustitia est habitus animi unicuique rei propriam tribuens dignitatem*'. È significativo, del resto, che anche chi, come il Calboli, ha preferito la lezione '*retribuens*', ha poi tradotto (certo, sulla scorta del complessivo impianto della trattazione, poc'anzi richiamato) "la giustizia è l'equità che dà a ciascuna cosa il suo secondo il merito di ciascuno".

<sup>35</sup> Naturalmente, ciò non significa che lo stesso autore non possa, in altre occasioni, utilizzare il termine *dignitas* nell'accezione (peraltro più usuale: v. *infra* su ntt. 46-47) che allude alla considerazione socio-politica dell'individuo. Cfr., ad es., come pare, *rhet. ad Her.* 2.13.20: "*Ex aequo et bono ius constat, quod ad veritatem et utilitatem communem videtur pertinere, quod genus ut maior annis LX et cui morbus causa est, cognitorem det. Ex quo vel novum ius constitui convenit ex tempore et ex hominis dignitate*" (si tratterebbe, in sostanza, del medesimo ordine di idee che, ad es., secoli dopo Ulpiano [D.5.1.18.1] avrebbe espresso osservando, a sostegno della concedibilità di un'*actio utilis* in favore di un *filii* di un senatore: '*nonne augetur utilitas per dignitatem?*').